Et propter hanc ipsam mimicam vim celeresque qui in iis carminibus insunt numeros maxime accommodata dicuntur ὑπορχήματα fabulis et satyricis et comicis. Cramer, Anecd. Paris. I. 20, ὑπόρχημα δ' ἀν εἴη μᾶλλον τῶν σατύρων. ἐκεῖνοι γὰρ ἔδοντες ἄμα ὁρχοῦνται. Athen. XIV. 630. e. η δ' ὑπορχηματικὴ (ὁρχηστις) τῇ κωμικῇ οἰκειοῦται, ἣτις καλεῖται κόρδας παιγνιώδεις δ' εἰσὶν ἀμφότεραι.

Videtur autem omnis quae de hyporchematis excitata est turba inde esse profecta, quod neglexerunt dupli sensu hyporchematis vocem fuisse usurpatam. Nam quum latius patens omne canticum significat, quod ab iisdem saltatur, qui voce canunt, tum vero peculiare illud genus, quod Cretensium erat proprium, maxime agitatum et imitandi arte conspicuum. Plutarch. Quaest. conviv. IX. 15. c. 12. T. II. p. 913. ed. Paris. ὁρχηστικὴ δὲ καὶ παιητικῇ κοινωνίᾳ πᾶσα καὶ μέθεξις ἀλλήλων ἐστὶ καὶ μάλιστα μιμούμεναι περὶ τὸ ὑπορχημάτων γένος ἐνεργὸν ἀμφότεραι τὴν διὰ τῶν σχημάτων καὶ τῶν ὀγομάτων μίμησιν ἀποτελοῦσι.

De actione dramatica sive de histrionum actione.

Vidimus et in rhapsorum et in choreutarum arte duarum illarum partium, quibus omnino actio continetur, vocis et motus permagnum fuisse momentum et a rhapsodis quidem vocis potissimum conformatiōnēm, a choreutis cum voce gestuum varietatem atque perspicuitatem excultam esse cognovimus. Suppeditata igitur erant tum, quum dramaticā poesis florere cooperat, actionis elementa, quae in fabulis agendis perficeret histrio. Nam quemadmodum dramaticam poesin omnium poesis generum perfectissimam esse putandum est, sic actio in poesi dramatica ad summum demum tanquam artis fastigium erecta est. Non enim satis est histrioni, ut rhapsodo, enarrasse quae ab aliis dicta factaque sunt, non satis, ut choreutae, praeterea quid de aliorum dictis factisque sentiret commonstrasse — quamquam haec quidem omnia ab histrionis arte minime sunt aliena — sed hoc est proprium, ut ipse videatur agere, id est ut certos quosdam mores ab initio fabulae usque ad finem sustinens suam quasi personam exuat alienamque induat. Quod quidem fieri aliter non potest, nisi si omnes vocis modulationes, omnes gestus, motus cum dictis, factis, moribus, qualia cuique personae poeta tribuit, plane congruunt. Hanc autem artem neminem appetere posse, nisi qui sententiae nexusque earum, in quibus agendum est, tragoeiarum sit intelligentissimus, morum naturaeque personarum quae ad imitandum propositae sunt perspicientissimus, omnium humani animi sensorum ac vicissitudinum peritissimus, denique vocis gestuumque omnium corporis adeo compos, ut ad quaevis hominum ingenia exprimenda quo velit facile sequantur.

Est igitur histrio veritatis imitator,¹⁾ ita tamen, ut non tam eam, quae exstat, certam quandam singulorum hominum et rerum naturam exprimat, quam ad speciem ac formam veritatis, quantum potest, imitationem referat. Quod etsi omnibus omnino artificibus adeo est propositum, ut ab eo aberrare sit ab ipsis artis vi ac natura decadere, inter omnes tamen gentes Graecorum maxime seculam esse satis constat.²⁾

¹⁾ Cicero de Oratore III. c. 56. § 214.

2) Cf. De Aeschyli re scenica Pars II. p. LXXVII.

His praemissis venio tandem ad rem institutam, ut praecipua Aeschyleae aetatis ratione habita exponam, Graecorum histriones quomodo et intelligendis tragoeidiis operam dederint, et in iis rebus, quae primaria artis sunt praesidia, vocis ac motus conformatione elaborarint, denique quae eorum fuerint studia, ut recte et ut ipsi voluerunt poetae interpretarentur eorum fabulas. Quomodo autem histriones qui tum fuerunt in singulis fabulis singulas partes expresserint, quomodo sua quisque pronuntiaverit, quo habitu, quo gestu, quo incessu, quo statu usi fuerint, quis est, qui hodie possit invesligare. Verissime enim Schiller de histrionum arte:

— schnell und spurlos geht des Mimen Kunst,

Die wunderbare, an dem Sinn vorüber,

Wenn das Gebild des Meissels, der Gesang

Des Dichters nach Jahrtausenden noch leben.

Hier stirbt der Zauber mit dem Künstler ab,

Und wie der Klang verhallt in dem Ohr,

Verrauscht des Augenblicks geschwinde Schöpfung,

Und ihren Ruhm bewahrt kein dauernd Werk,

Schwer ist die Kunst, vergänglich ist ihr Preis.

De studiis histrionum.

Ac primum quidem si quaerimus quid fecerint histriones, ut recte intelligerent in quibus agendum esset fabulas, ea studia non opus fuisse patet ipsis poetis, quos antiquis temporibus tragoeidas suas egisse scimus.¹⁾ De posterioribus autem temporibus, quibus Sophocle auctore²⁾ jam non ipsi fabulas suas agebant poetae, sed aliis demandabant histrionum partes nihil fere nisi unum in hac re idque obscurissimum superest veterum testimonium. Videtur enim hoc referendum esse, quod apud Hesychium legitur v. Μελιτέων οἰκός et Photium: ἐν τῷ τῶν Μελιτέων δίμῳ οἰκός τις ἦν παμμεγέθης, εἰς δὲ οἱ τραγῳδοὶ (φοιτῶντες) ἐμελέτων,

¹⁾ Aristot. Rhetor. III. 1. 3. ὑπεκρίνοντο γὰρ αὐτοὶ τραγῳδίας οἱ ποιηταὶ τὸ πρᾶτον.

²⁾ Vita Sophoclis πολλὰ ἐκανούσαντεν ἐν τοῖς ἀγῶσι, πρῶτον μὲν καταλίπους τὴν ὑπόχρειν τοῦ ποιητοῦ διὰ τὴν ἴσχυροτείαν πάλαι γὰρ καὶ δ ποιητῆς ὑπεκρίνετο.

cujuſ ſupplementum aſſert Zenob. II. 27. ἢν δὲ οὗτος δὲ οἶχος μέγας εἰς ὑποδοχὴν τραγῳδῶν μισθούμενος.¹⁾ Quibus locis eti hoc ſolum edocemur, fuſſe in Melitensium demo Atheniensi aedificium magnum ad excipiendoſ histriones conductum, in quo exercentur histriones, non inepte tamen videtur inde colligi posſe, eos certis quibusdam temporibus ante ludos ſcenicos eo conueniſſe ad ediscendas, quas in ſcena agerent, partes. Quumque conſtet Aechyli duos habuisse histriones, quibus ſemper uteretur,²⁾ Sophoclem ſuas fabulas ingenii histrionum accommodaſſe,³⁾ omninoque poetas elegiſſe ſuos ſibi histriones, qui quidem examen rite ſuperaſſent,⁴⁾ ſi minus certum, at veriſimile certe eſt, poetas ipſos in illo aedificio histriones docuiſſe, histriones autem, postquam a poeta ita edocti eſſent, ad partes ſuas recte in ſcena agendas omni modo ſe paraffe. Hoc autem ut fieret quum alia permulta tum hoc erat opus, ut totas ſuas partes, quod nullo utebantur ut nostri homines in ſcena monitorē (Souffleur), memoria comprehenderent.⁵⁾ Quod quantum ad Tragoediam et intelligendam et agendam valuerit neminem potest fugere. Eſt enim omnium earum rerum, quae actori neceſſariae ſunt, ut aedificiorum memoria quaſi fundamentum, neque unquam alienam naturam, id quod histrionis eſſe vidimus, poterit prae ſe ferre niſi qui prorsus eam ſuam fecerit. Utique multarum cauſarum, quibus effectum eſt, ut hodie histrionum ars in dies magis pefumdetur haud mediocris eſt ea, quod jam nemo fere unus omnium histrionum quae agenda ſunt memoria tenet, ſed plerique dubitantes ſaepe, ſaepe haſitantes, auribus animiſque non tam in rem ipsam conversiſ ſtam in monitoris speluncam defixiſ ab ejus ore ſingula verba tan-

¹⁾ Cf. Aristoph. Ran. v. 501, μὰ Λί', ἀλλ' ἀληθῶς οὐκ Μελίτης μαστυγίας.

²⁾ De Aechyli re ſcenica. Pars II. p. L.

³⁾ Vita Sophocl. γῆστὶ δὲ καὶ Ἰστρὸς τὰς λευκὰς κορηπῖδας αὐτὸν ἔξενογκέναι, ἃς ὑποδούνται οἵ τε ὑποκριταὶ καὶ οἱ χορευταὶ καὶ πρὸς τὰς φύσεις αὐτῶν γράψαι τὰ δράματα.

⁴⁾ Cf. De Aechyli re ſcenica Pars II. p. LI. Simplic. in Epict. enchirid. c. 23. τὸ μὲν ἐκλεξισθαι τῶν ὑποκριτῶν ἔχαστον πρὸς τὸ ἐπιτήδειον πρόσωπον ἐν τῷ δράματι — τοῦ διδάſκοντος τὸ δρᾶμα ἔστιν.

⁵⁾ Contra pugnare videtur Plutarch. praecett. gerenda reipublicae c. 17. T. II. p. 993. ed. Paris. ἀλλὰ μεῖσθαι (dei loquitur de iis qui praesunt reipublicae) τοὺς ὑποκριτὰς, πάθος μὲν ἴδιον καὶ ἥθος καὶ ἀξιωμα τῷ ἀγῶνι προστιθέντας, τοῦ δὲ ὑποβολέως ἀκονοντας καὶ μὴ παρεκβανοντας τοὺς δυθμοὺς καὶ τὰ μέτρα τῆς διδουμένης ἔξοντίας ὑπὸ τῶν κρατούντων, ubi ὑποβολεῖς existimarentur eſſe illos monitores, quos Festus dicit in ſcena monere histriones (Souffleurs). At non de verbis agitur, quae quis praeit, ſed de musica tibicinis videlicet qua et histrionum et choreutarum cantus temperatur (Cf. Philon. de vita Mo. II. p. 659. Francof. 1691. ὥσπερ ὑποβολέως ἀρχάτως ἐγκροντος), ne in animi perturbationibus exprimendiſ fines transgrediantur. Cf. Cicero de Oratore. III. 60. § 225.

De
memoria.

quam aucupantur. Num vero in eodem aedificio examina illa histrionum instituta fuerint, de quibus expositum est in altera hujus commentationis parte,¹⁾ parum liquet. Neque magis exploratum est, num eo loco etiam choreutarum factae exercitationes fuerintque ibi, quae Pollux nominat IX. 51. chororum διδασκαλεῖα (ἐκάλοντ δὲ τὸ διδασκαλεῖον καὶ χορόν, ὅποτε καὶ τὸν διδασκαλὸν χορηγὸν καὶ τὸ διδάσκειν χορηγεῖν).

Posteaquam autem magis jam exculta est histrionum ars nec semper novae docebantur fabulae, sed Aeschyli, Sophoclis, Euripidis tragoeiae iterum iterumque in scenam revocabantur, etiam privatim antea histriones consentaneum est sua studia fecisse et cum de fabularum argumento nexusque tum de personarum, quas agerent, moribus meditatos esse, denique quibus sua cujusque indoles maxime apta videretur, eas potissimum sibi elegisse partes. Voluti Theodorum et Aristodemum, Demosthenis aequales, Antigonae Sophocleae, non Euripidei Phoenicis partes sumpsisse legimus.²⁾ In quo non solum utrum gestu an voce plus valerent, opinor, deliberabant, sed etiam num ad virorum an ad mulierum partes sustinendas accommodatores essent, num moribus definiendis an affectibus animi exprimendis magis eminerent, denique num ethicum suum genus magis esset an patheticum. (Cicero, de officiis I. 31. illi enim (*histriones*) non optimas, sed sibi accommodatissimas fabulas eligunt, qui vocē freti sunt, Epigonos Medumque, qui gestu Melanippam, Clytaemnestram. Aristot. Rhetor. III. 12. ἔστι δὲ λέξις γραμμικὴ μὲν ἡ ἀκριβεστάτη, ἀγωνιστικὴ δὲ ἡ ὑποχριτικότατη, ταύτης δὲ δύο εἴδη ἡ μὲν γὰρ ἡθικὴ ἡ δὲ παθητικὴ. διὸ καὶ οἱ ὑποχριταὶ τὰ τουτά τὸν δραμάτων διώκονται καὶ οἱ ποιηταὶ τοὺς τοιούτους.) Adjuvabantur autem eo, quod tragoeidi in solis tragoeidiis, comoedi in solis comoediis versabantur. Nam quod Cicero enarrat,³⁾ „*Histriones esse vidimus, qui non solum in dissimillimis personis satisfaciebant, cum tamen in suis versarentur, sed et comoedum in tragoeidiis et tragoeidum in comoediis admodum placere videmus*“ hoc ad Ciceronis aetatem est referendum, non ad antiquam Graecorum scenam. Haud enim credo recte habere, quod affert Scholiasta ad Luciani Jov. trag. c. 3., Polum et Aristodemum, Demosthenis aequales, in comoediis non minus quam in tragoeidiis deos egisse. Πῶλος δὲ καὶ Ἀριστόδημος ὑποχριταὶ περιφανεῖς ὑπεκοίνωντο οὐν ἐν ταῖς τραγῳδίαις καὶ κωμῳδίαις τοὺς θεούς.

1) Cf. De Aeschyli re scenica. Pars II. p. L.

2) Demosthen. de male gesta legatione p. 418. ταῦτα μὲν γὰρ τὰ ἱαμβεῖα ἐξ Φοίνικός ἔστιν Εὐοιπίδον τοῦτο δὲ τὸ δρᾶμα οὐδὲ πάποτε οὔτε Θεόδωρος οὔτε Ἀριστόδημος ὑπεκοίνωντο, — ἀλλὰ Μόλων ἵγωνίζετο καὶ εἰ πει τοὺς ἄλλους τῶν παλαιῶν ὑποχριτῶν. Ἀντιγόνην δὲ Σοφοκλέους πολλάκις μὲν Θεόδωρος πολλάκις δὲ Ἀριστόδημος ὑποχρεώνται, ἐν ᾧ πεποιημένα ἱαμβεῖα καλῶς καὶ συμφερόντιας ὑμὲν πολλάκις αὐτὸς εἰρηκὼς καὶ ἀκριβῶς ἔξεπιστάμενος παρέλιπεν.

3) De oratore III. c. § 109.

Transimus ad potissima actionis praesidia, quibus ipsa ars continetur, vocem et motum vel gestum.¹⁾

Atque ad vocem quidem conformandam et excolendam ab histrionibus insignis adhibita est cura ac diligentia. Vocis enim in agendo tanta est vis, ut ex ea recte dicatur judicari histrio, quemadmodum sententiis censetur orator,²⁾ eademque ad actionis usum atque laudem maximam obtineat partem.³⁾ Nam sonis homines ut aera tinnitu dignoscimus. Quamobrem qui diversas hominum naturas moresque in scena vult imitari, eum necesse est infinitam habere sonorum varietatem, vicissitudinem, commutationem. Sunt enim tot soni, quot animi mores motus affectus. Veluti alios sibi vult ira, alios moeror, alios habet veritas, alios simulatio, aliis utilit senis tranquillitas, aliis juvenis fervor, aliis remittuntur animi, aliis contrahuntur. Quibus omnibus qui prout res ferebat, ut Theodorus ille,⁴⁾ uteretur tanquam suis, non alienis, is summa dignus habebatur laude. Indigebant autem veteres Graeci eo majori quam nostri histriones vocis varietate, quod et plures deinceps in singulis tragœdiis habebant partes et quum feminæ in scenam prodirent nullae iidem mulieres in scena agebant. Itaque mox parva, mox magna voce, modo acutissima seminarum, modo gravissima deorum atque herorum opus erat.⁵⁾ Accedebat, quod familiam dicit, ut cum hac tanta vocis varietate eam conjungerent modestiam et continentiam, quae semper totius fabulae singularumque partium spectaret convenientiam, ita ut vel is, qui majori arte emineret, si secundas aut tertias partes haberet actor, suam vocem facile summitteret, ut primarum actor quam maxime ex-

¹⁾ Cic. de oratore I. c. 5. § 18. *Quid ego de actione ipsa plura dicam? quae motu corporis, quae gestu, quae cultu, quae vocis conformatio ac varietate moderanda est: quae sola per se quanta sit, histrionum leuis ars et scena declarat.*

²⁾ Plutarch. vita Demosth. p. 1033. T. II. ed. Paris. τοὺς ὑποχριτὰς δεῖ κρίνειν ἐκ τῆς φωνῆς τοὺς δὲ δητόρας ἐκ τῆς γνώμης.

³⁾ Cic. de orat. III. c. 60. § 224. Arist. rhet. III. 1. φωνὴ πάντων μιμητικότατος τῶν μορίων ἔμεν.

⁴⁾ Arist. rhetor. III. 2. 4. δεῖ λανθάνειν ποιοῦντας καὶ μὴ δοκεῖν λέγειν πεπλασμένως ἀλλὰ πεφυζότως τούτῳ γὰρ πιθανόν, ἐξενο δὲ τούτων — οἶον ἡ Θεοδώρου φωνὴ πέπονθεν πρὸς τὴν τῶν ἄλλων ὑποχριτῶν. η μὲν γὰρ τοῦ λέγοντος ἔσται, αἱ δὲ λότραιαι.

⁵⁾ Cf. Poll. IV. 114. εἴποις δὲν βαρύστινος ὑποχριτής, βομβῶν, περιβομβῶν, ληκυθίων, λαρυγγίων, φαρνγγίων καὶ βαρύφωνος δὲ καὶ λεπτόφωνος καὶ γυναικόφωνος καὶ στρηνόφωνος καὶ ὅσα σὺν τούτοις ἄλλα ἐν τοῖς περὶ φωνῆς εἰρηται. Lucian. Pisc. 31. βοὰν ἥρωικόν. Diodor. Sic. XVI. p. 558. Neoptolemus, Hemostenis aequalis, dicitur πρωτεύων τῇ μεγαλοφωνίᾳ καὶ τῇ δόξᾳ. Lucian. Nigr. c. 11. μέγα κεχιητές μικρὸν φθέγγονται καὶ ἴσχρὸν καὶ γυναικῶδες.

celleret.¹⁾ Hoc autem adeo est necessarium, ut eo neglecto, quod nunc ipsum saepissime accidere videmus,²⁾ vel eximia histrionis ars noceat plus quam proposit fabulae ita, ut poeta volunt, agendae.

Quanta vero praeter varietatem vocis flagitata sit vocis vis atque amplitudo, id ex ingenti theatrorum, quae apud Graecos erant, magnitudine dijudicari potest. Nam quum hodie vix mille hominibus histriones satisfacere possint, quantam fuisse putabimus illorum tragediorum vocem, qui vel a viginti millibus hominum in theatro recitantes ita poterant audiri, ut facile animadverteretur, num vel levissimus spiritus in pronuntiando esset neglectus. Poterat sane ad augendam histrionum vocem nonnihil valere larvarum usus ac proprietas,³⁾ poterant aliquid conferre ήχεια illa, in theatro collocata,⁴⁾ quae qualia fuerint adhuc obscurum est, poterat multum efficere naturae quaedam praestantia, sed plurimum tamen tribuendum videtur singulari histrionum arti ac labori.

Qui quidem ita serviebant voci, ut non solum in bibendo edendoque summa uterentur frugalitate iisque exagitarentur tragœdi, qui ventri nimis indulgentes voci nocerent,⁵⁾ sed etiam certis spatiandi quiescendi vicibus observatis quotidie se exercitarent. Idque tam religiose factitabant, ut post coenam nunquam declamitarent, sed mane jejuni vocem cubantes sensim ab imis sonis ad summos excitarent, eandemque cum egerant sedentes a contentione

1) Cic. divin. in Caecil. c. 14. § 48. *Ut in actoribus Graecis fieri videamus saepe illum, qui est secundarum aut tertiarum partium, cum possit aliquanto clarius dicere, quam ipse primarum, multum submittere, ut ille princeps quam maxime excellat: sic faciet Alienus: tibi serviet tibi lenocinabitur, minus aliquanto contendet, quam potest.* Cf. De Aeschylire scenica. Pars II. p. LI sqq.